

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w kw. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatermiowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Marka ewangelisty  
Sobota Marcela  
Niedziela Teofila b.

Dzisiaj wschód słońca	4,48	zachód	7 10
Jutro	"	"	7,11
Pojut.	"	"	7,13

Nr. 48

Wąbrzeźno, sobota 26 kwietnia 1930 r.

Rok X

## Targi w Poznaniu — najlepszym objawem żywotności Polski gospodarczej.

### Wywiad z prezydentem m. Poznania p. Cyrylem Ratajskim.

W związku z otwarciem tegorocznym Międzynarodowych Targów w Poznaniu, prezydent m. Poznania Cyryl Ratajski, na prośbę naszego współpracownika rolę Międzynarodowych Targów w Poznaniu w obecnej koniunkturze gospodarczej, określił tak następująco.

Tegoroczne Targi w Poznaniu przypadają akurat na okres czasu, kiedy nie tylko w Polsce, lecz również i w krajach innych, ma miejsce kryzys gospodarczy. Mimo to, tegoroczne Targi odbędą się w takich ramach, że nie tylko nie będziemy potrzebowali się ich wstydzić, lecz przeciwnie, dobór eksponatów zainteresuje niewątpliwie każdego.

Charakterystyczną cechą dla Targów w Poznaniu, jest zawsze silny udział zagranicy; odsetek zagranicznych wystawców zwiększa się na Targach z roku na rok. Również i w roku bieżącym dopisała zagranica, aczkolwiek stwierdzić trzeba, że Niemcy nie biorą w nich tak wysokiego udziału, jak: Francja, Anglja, Czechosłowacja i t. d., biorą znacznie żywszy udział.

Targi w Poznaniu, w dzisiejszej koniunkturze gospodarczej posiadają specjalne znaczenie. Trzeba bowiem mieć na uwadze, że im trudniejsze istnieją warunki egzystencji, tem na większy wysiłek musi zdobyć się społeczeństwo, by zle czasu przetrwać i stworzyć im należyta przeciwwagę w pra-

cy i zapobiegliwości. W naszych, obecnych warunkach potrzeba stałego wysiłku wszystkich czynników gospodarczych Polski, by wzmoczyć wytwórczość krajową, usprawnić sposoby działania, osiągnąć wyższy stopień samowystarczalności, a na zewnątrz ułatwić wymianę surowców i towarów, będących w obrotach handlu zagranicznego. I pod tym względem Targi w Poznaniu mają do spełnienia i zawsze spełniają dużą i zasadniczą rolę.

Jeżeli miałbym krótko scharakteryzować rolę Targów w obecnej sytuacji gospodarczej, to powiedziałbym, że Międzynarodowe Targi w Poznaniu — to najlepszy objaw żywotności Polski gospodarczej.

## Rada Ligi Narodów rozpocznie swe obrady 12 maja.

Na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów, która rozpocznie się 12 maja w Genewie, będzie przewodniczył minister spraw zagranicznych Jugosławii, Marinkowicz. Przedstawiciel Wenezueli,

który z kolei winien był przewodniczyć Radzie, prosił o przesunięcie jego kolejki, wobec czego będzie on przewodniczył na następnej sesji Rady oraz dokona otwarcia Zgromadzenia Ligi.

Rossi i sekretarz papieskiej Kongregacji Konsylium, tytularny biskup Giulio Serafini. Przypuszczają zatem, że arcybiskup Rossi zajmuje po zmarłym kardynale Perosi stanowisko sekretarza Kongregacji Konsystorzalnej, której prefektem jest sam Papięz.

## „Nie wydrzecie nam religii“ krzyczał lud rosyjski we Wielkanoc.

Do Wilna nadeszły pierwsze wiadomości o przebiegu świąt w Rosji sowieckiej.

W Mińsku w Wielkim Tygodniu związek bezbożników prowadził wielką kampanję przeciwereligijną.

Kampanja ta zawiodła jednak na całej linii. Wyświetlane w kinach filmy antyreligijne były przez ludność bojkotowane, zaś literaturę, rozrzu-

caną masowo i sprzedawaną przed kościołami i cerkiewiami, manifestacyjnie palono. Kino na Placu Wolności w Mińsku, które o godz. 12 w nocy w Wielką Sobotę wyświetlało film antyreligijny, zbojkotowano.

Tak więc cała kampanja związku bezbożników spaliła na panewce.

## Zniżka kar

za zwłokę w opłacie podatków.

Ministerstwo Skarbu z dniem 24-go kwietnia r. b. zarządziło zniżkę kar za zwłokę w opłacie podatków ze stopy 24 proc. w stosunku rocznym do stopy 18 proc. w stosunku rocznym. Ulga ta obowiązuje dla wpłaty wszelkich należności podatkowych, uskutecznionej do dnia 31 sierpnia r. b.

Powyższe zarządzenie daje wyraz stałemu dążeniu Ministerstwa Skarbu do zniżki stopy procentowej przy wszelkich operacjach finansowych i przyczyni się niewątpliwie do utrwalenia stanu odprężenia, jakie od kilku miesięcy wyraźnie występuje na naszym rynku pieniężnym.

## Dantejskie sceny w czasie pożaru więzienia.

W płomieniach znalazło śmierć przeszło 300 osób.

COLUMBUS. W tutejszym więzieniu wybuchł groźny pożar, w czasie którego rozgrywały się okropne sceny. W celach rozlegało się wycie więźniów, którzy dobijali się gwałtownie do zamkniętych drzwi. Istnieje przypuszczenie, że pożar podłożyła w kilku miejscach zbrodnicza ręka. — Ze względów ostrożności wysłano na miejsce wypadku oddział, złożony z 1500 żołnierzy, zaopatrzonych w kulomioty i gazy łzawiące. Pewne dane wskazują na to, że niektórzy więźniowie ułatwiali rozszerzanie się ognia. Wężę gumowe straży pożarnej były pocięte, a do 4-ch strażaków dano strzały. Około północy żołnierze oraz straż więzienna zdolali przeprowadzić kontrolę kilku tysięcy więźniów.

Ostatnio podają dalsze szczegóły strasznego pożaru.

Na podwórzu więziennym znaleziono 305 ciał zmarłych i rannych. Wielu więźniom nie udało się wydobyć z zamkniętych cel. Więzienie było widownią okropnych scen i niebываłego zamieszania. Szpital przepełniony jest ofiarami pożaru, które w większości wypadków musiały położyć wprost na podłodze, wielu zaś wogóle musiano odmówić przyjęcia.

Wśród więźniów znalazło się wielu, którzy dzielnie pomagali straży ogniowej w walce z ogniem i ratowaniu ludzi.

Według ostatnio otrzymanych danych urzędowych, liczba ofiar wynosi 307.

## Od 1-go maja

podwyżka cen wódek monopolowych.

Zapowiedziana podwyżka cen wszystkich wyrobów monopolu spirytusowego (spirytusu czystego, wódki luksusowej, wyborowej i zwykłej) nastąpi już od 1 maja r. b.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że zapasy spirytusu i wódek, nabyte przez hurtownie lub przez odsprzedawców po dotychczasowej cenie, nie ulegną podwyżce i po 1-yh maja nie będzie pobierana od tych zapasów dodatkowa opłata.

Wysokość podwyżki trzymana jest przez dyrekcję Monopolu Spirytusowego w ścisłej tajemnicy.

## Konsystorz papieski w maju r. b.

(KAP) Według wiadomości z Rzymu, Ojciec św. zamierza w dniu 19 maja odbyć tajny konsystorz, celem mianowania nowych kardynałów. W kilka dni po konsystorzu tajnym ma odbyć się konsystorz publiczny z ceremonią nałożenia nominatom kapeluszy kardynalskich. W tej chwili kandydaci na purpuratów nie są jeszcze znani szerokiemu ogółowi, ale wymieniany jest szereg osób, które mają otrzymać tę wysoką godność kościelną, z biskupem Michałem d'Herbingy, prezydentem Papieskiego Instytutu Wschodniego i przewodniczącym autonomicz-

nej Komisji Papieskiej dla spraw rosyjskich, na czele. Nominacja biskupa D'Herbingy na kardynała jest z wielu względów zupełnie prawdopodobna. Ponieważ w posiedzeniach Komisji papieskiej dla spraw rosyjskich będą brali udział również kardynałowie, więc wydaje się rzeczą konieczną, by i przewodniczący należał do najwyższego senatu Kościoła.

Tę samą wysoką godność mają otrzymać, według pogłosek, asesor papieskiej Kongregacji Konsystorzalnej, tytularny arcybiskup Raffaello Carlo

## Sami swoje zastrzelili.

Na pograniczu polsko-litewskim w rejonie Olity, samolot litewski, dokonywujący lotów topograficznych, został zestrzelony przez litewską straż graniczną, która przypuszczała, iż jest to samolot polski. Samolot uległ zupełnemu zniszczeniu. Dwaj piloci ponieśli śmierć na miejscu.

## „Na rozstajach“ Powieść regionalna w „Głosie Wąbrzeskim“, której akcja rozgrywa się w naszym powiecie.

Oto tytuł nowej, oryginalnej powieści sensacyjnej współczesnej, którą drukować będziemy w odcinku „Głosu Wąbrzeskiego“.

Autor przenosi nas w świat nieco inny od tego, w którym żyjemy. Trochę lubi grać — jak to mówią — na nerwach. Ale to nie! Przecież z jaką lubością wpatrujemy się w błękitne skrzydła fantazji, z jakim oddaniem upijamy się różową słodyczą tej fantazji ocz, z jaką dziwną pasją nadstawiamy swe nerwy, by na nich autor zagrywał to, co się najlepiej jemu i nam podoba!

Akcja w początkach rozgrywa się w Poznaniu, później przenosi się na prowincję Wielkopolski, by

później wreszcie dotrzeć także na Pomorze i do naszego powiatu — do miejscowości Hamer, Elgiszewo i okolicy, nie wyłączając oczywiście Wąbrzeźna.

Powieść „Na rozstajach“ nie była dotąd nigdzie drukowana.

Mamy niepłodną nadzieję, że zainteresuje szersze koła naszych Czytelników.

Przy tej okazji prosimy — jednajcie nam nowych abonentów, bo im więcej będziemy mieli abonentów, tem lepsze drukować będziemy mogli powieści, tem więcej ciekawsze.

## Nie ze wsi, lecz z miasta idzie zgnilizna moralna!

Zgnilizna moralna coraz większe zatacza kręgi. Przeczytajmy gazety. Cóż tam przeczytamy? Że...

... pod wsią X. zamordował ojciec w bestjałski sposób swego syna.

... we wsi Z. parobczak zakatrupił dziewczynę za to, że nie chciała z nim tańczyć.

... we wsi Y. biedna wyrobница zakopała w gnoju swe nowonarodzone dziecko...

„Oto jaka na wsi panuje zgnilizna“ — piszą niektóre gazety.

Wszystko złe dzieje się tylko na wsi! Inaczej jednakże sądzą ci, którzy wieś widzieli z bliska, ci, którzy nie tylko siedzieli we własnym warsztacie pracy, ale przeszli świat i ludzi.

Ci nie sądzą wiesz z pozorów.

Ale przypatrzmy się bliżej miastu!

Ile to zbrodni, w dodatku ukrytej, ile tam „zwykłych codziennych“ okropności?

Więcej ludzie są zdemoralizowani aniżeli na wsi.

Nikt się nad tem nie zastanawia...

Bo pocóż? Nie warto! Nie warto myśleć, że się żyje obok najgorszej zgnilizny, że się bezwoltnie wkracza w sferę tej zgnilizny, że nawet najbliżsi zarażeni są tą zgnilizną!

Biedni!

Spójrzmy chociażby na nasze miasta! Czy tu wszystko jest w porządku? Czy wszyscy mogą podnieść dumnie czoło i powiedzieć „myśmy bez winy“?

Nie, postokroć nie!

Bo są jednostki w zgniliznie moralnej zapadłe, które wciągają w to bagno drugich i dając zgorszenie drugim!

Smutne to, ale prawdziwe!!

Na wsi niema zgnilizny — a jeżeli jest, to przesaczyła się niepostrzeżenie z miasta!

A więc powiedzcie, skąd idzie zgnilizna? Z miasta czy ze wsi?

ścia dla rodziny Kliwego.

Zrobiono kontrakt, załatwiono sprawy przywłaszczenia i rodzina Kliwego sprowadziła się do Stanisławek, na 18-morgowe nędzne gospodarstwo.

Odtąd nieszczęście zawisło nad rodziną. Ziemia nie rodziła, pieniędzy nie było.

Z dnia na dzień — coraz więcej do chaty Kliwego wchodziła straszna nędza i straszniejsza jeszcze może melancholja.

Mąż nie dbał o żonę coraz więcej, nic sobie z niej nie robiąc, często nawet podniósł na nią rękę.

Kobieta, złamana strasznym przejściem, jakiego doznała, dostała pomieszania zmysłów.

Często nawet nie robiła nic — biadała nad swem nieszczęściem, jakoby to miało ulżyć jej doli.

Mijały dzień za dniem — choroba się pogarszała.

W drugie święto Wielkanocy, w nocy, nieszczęsna kobieta, okrywszy się chustą, wyszła bez celu przed siebie.

Dopiero w środę Katarzyna Ryniewicz z pod Nielubia, wracając z lasu, znalazła chorą kobietę, Genowefę Kliwę, siedzącą w rowie, cicho poplakującą. Zabrano ją do domu, przenocowano, a na drugi dzień oddano chorą kobietę pod opiekę władz.

Tak, nieszczęście chodzi po ludziach.

## Kto winien?

Od zarządu miejscowej elektrowni otrzymaliśmy następujące pismo:

W sprawie artykułu zamieszczonego w Głosie Wąbrzeskim pod tytułem „Kto winien“ i nadesłanego wyjaśnienia z Gródka, które nic nie wyjaśnia i tylko ogólnikowo zwala winę to na Związek Elektryfikacyjny Chełmno S. T., to na sieć wysokiego napięcia należącą do miasta Wąbrzeźna to znów na niedomagania elektrowni samej — oświadcza Zarząd Elektrowni co następuje:

1) Nieprawdą jest jakoby niedomagania powstały z winy elektrowni tutejszej — natomiast jest prawdą niezaprzeczoną, że przerwy prądu wysokiego napięcia spowodowane były w ubiegłym i w tym roku tylko albo z winy Gródka, albo też Związku Elektryfikacyjnego Ch. S. T.

„Prawdę“ w tej sprawie nie można dokładnie stwierdzić, gdyż na wszelkie interwencje dostaje się albo odpowiedź wymijająca, albo też, Z. E. Ch. S. T. zwala winę na Gródek i odwrotnie.

Zarząd Elektrowni kilkakrotnie w tej sprawie interwenjował u Z. E. Ch. S. T. jednak jak dotąd bezskutecznie. — Wahania po stronie wysokiego napięcia są bardzo znaczne a przedewszystkiem w miesiącach zimowych i przekracza 5 procent który jest ustalony jako maximum w myśl upra-

wnienia rządowego Nr. 64 dla Z. E. Ch. S. T. rozdział II § 26.

Zarząd Elektrowni Miejskiej.

Przyp. Redakcji. Kto ponosi winę za wypadki nieregularnego dostarczania prądu elektrycznego nie stwierdziliśmy. Konsument jednakże, niema prawa skontrolować, czy ten czy ów w dostawie zawinił, lecz regularnego dostarczenia prądu będzie domagał się zawsze od tego, — któremu płaci!!

## WIADOMOSCI POTOCZNE.

Wąbrzeźno, dnia, 25 kwietnia 1930 r.

— **Niedziela Przewodnia** czyli „Biała“. Jutrzejszą niedzielę nazywamy ogólnie niedzielą „Przewodnią“ albo „Białą“ (o).

— **Wielka wystawa lekkich materiałów damskich**. W nadchodzącą niedzielę, 27. bm. firma K. i W. Ziętak urządzi w swoim składzie wielką wystawę lekkich materiałów damskich. Paniom zwracamy więc na tę wystawę szczególną uwagę.

## KOMUNIKAT

do członków P. W. i W. F.

Powiat. Km-dt P. W. i W. F. wzywa wszystkich członków P. W., oddziału Podoficerów Rezerwy, Tow. gimn. „Sokół“, Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, Związku Harcerzy, Tow. Powstańców i Wojaków w Wąbrzeźnie, — na próbne ćwiczenia w związku ze świętem 3-go Maja oraz świętem P. W.

Zbiórka Komendantów i członków wyżej wymienionych organizacji w niedzielę, dnia 27. b. m. o godz. 15-tej (3 po poł.) na placu luksusowym.

Patronat miejscowego Stowarzyszenia Katol. Młodzieży Polskiej proszony jest o łaskawe stawienie na powyższy termin swojej orkiestry.

Powiatowy Komendant P. W. i W. F. 63 pp.

(—) Kuliszewski, por.

— **Powiatowa Kasa Chorych w Wąbrzeźnie**. Pomocy lekarskiej w niedzielę dnia 27. bm. w wypadkach nagłych na okręg Wąbrzeźno — udziela p. Dr. Podlaszewski, lekarz kasowy, na okręg Kowalewo p. Dr. Michałowski, lekarz kasowy.

— **Rozpoczęcie sezonu**. W niedzielę, 27. b. m. o godz. 3-iej po południu rozpoczyna się w Strzelnicy sezon strzelania Bractwa Strzeleckiego.

— **Werbunek do Policji**. Komenda Główna Policji Państwowej zamierza przyjąć większą ilość kandydatów do Policji Państwowej i to wprost do szkół policyjnych. Kandydaci winni się zgłosić natychmiast a najpóźniej do 25. kwietnia br. w Komendzie Powiatowej w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr. 67. Kandydaci winni posiadać ze sobą oryginalny i odpisy potwierdzone przez odpowiednie władze: metryki urodzenia, metryki ślubu (jeśli żonaci i metryki dzieci). Świadectwa obywatelstwa, książeczkę wojskową, świadectwo moralności. Przy zgłoszeniu w Komendzie Pow. winni kandydaci przedłożyć powyższe papiery dla szybszego załatwienia formalności związanych z przyjęciem. Od kandydatów wymaga się znajomości języka polskiego w słowie i w piśmie, a ponadto powinni być obywatelami polskimi.

— **Z kina „Słońce“**. Dyrekcja kina „Słońce“ pozyskała siły na występy artystyczne duet pp. Muszyńskich. Duet ten występować będzie przed każdym seansem kinematograficznym oraz w dolnym lokalu po przedstawieniach. Publiczność wąbrzeska niewątpliwie poprze wysiłki dyrekcji „Słońca“ przez tłumne odwiedzanie kina.

Od dziś w kinie „Słońce“ wyświetla się film pod tytułem „Biała Księżna“ z naszą rodaczką Polą Negri w roli głównej. W niedzielę wieczorem o 8,15 piękny film „Zły czar“. Publiczność proszona jest o przybycie w niedzielę na wcześniejsze seanse. (—) (km).

— **Nauka gospodarstwa**. Warunki natury społecznej i ekonomicznej wpłynęły na bacniejsze zwrócenie uwagi na znaczenie zawodu gospodyni- kierowniczki domu, oraz na konieczność gruntownego i fachowego przygotowania kobiet do tej roli.

Drogą najbardziej skuteczną, dostarczenia społeczeństwu fachowo wykształconych gospodyń jest wprowadzenie nauki gospodarstwa do szkół niższych i średnich, lub też prowadzenie tego przedmiotu jako zasadniczego do szkół specjalnych — szkół gospodarczych.

Jednak nie wszędzie jest to możliwe i dlatego Katolicki Związek Młodzieży z współdziałaniem Pomorskiego Koła Służby Obywatelskiej, zakłada: „Wędrownie Kursy Gospodarstwa, które mają na celu: praktyczne zaznajomienie dziewcząt z umiejętnym wykonywaniem pracy domowej, rozbudzenie szacunku dla pracy fizycznej, oraz zamiłowanie do samokształcenia.

W naszym mieście odbyły się już dwa Wędrownie Kursy Gospodarstwa, z których korzystało około 80 słuchaczek.

Nowy trzymiesięczny kurs (nauka szycia i gotowania) rozpoczyna się 1-go maja b. r. Wpisowe wynosi zł. 5.-, opłata miesięczna zł. 20.- Zgłaszać się można do księgarni p. Wojteckiej, p. Guldy lub do kancelarii „Katolickiego Związku Młodzieży“ ul. Kopernika 4). (—)

## Prawie wszystkie losy wygrały w kolekturze Loterii Państwowej „Głosu Wąbrzeskiego“.

Coprawda, sumy wygranych nie były wielkie, jednakże każdy prawie los wygrał. Jest więc nadzieja większej wygranej w naszej kolekturze.

Losy do 21-ej klasowej Loterii Państwowej już nadeszły. Z kupnem losów musisz się koniecznie pośpieszyć, gdyż popyt na nie jest bardzo wielki, a to z tego powodu, że każdy chciałby być bogatym.

Kolektura „Głos Wąbrzeski“  
właśc. B. Szczuka  
Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza.

## Obywatelstwu pod uwagę.

Założmy Towarzystwo upiększenia miasta!

Magistrat Wąbrzeźna stara się bardzo, by stronę estetyczną miasta postawić na jaknajwyższy poziom.

Bardzo ładnie upięksono Górę Zamkową — poustawiano ławeczki, przeprowadzono prace ogrodnicze i t. d.

Wszystko to dla obywateli, by oni mogli wypocząć na łonie natury po ciężkiej pracy.

Są jednak jednostki, które niszczą to, co inni ciężką pracą zdobyli!

Łamią codopiero posadzone drzewka, deptają trawniki, zrywają kwiaty.

Nie dopuszczajmy do tego, nie przyglądajmy się biernie temu wandalizmowi!

Takich, którzy niszczą owoce cudzej pracy, należy oddać w ręce policji!

Założmy „Towarzystwo upiększenia miasta“. W tem towarzystwie powinni zespolic się wszyscy obywatele Wąbrzeźna!

## Obrazek z życia.

We Frydrychowie mieszkał gospodarz małorolny, bo miał 20 mórg ziemi własnej i 11 mórg w dzierżawie, nazwiskiem Kliwa.

Żył szczęśliwie z żoną i czworgiem dzieci.

Szczęście uczciwego Kmiołka zostało w niwecz obrócone, gdyż w chacie Kliwy pojawił się faktor (pośrednik).

Namawiał, przygadywał starego Kliwę, by ten gospodarstwo sprzedał. Pośrednik tak długo chodził, namawiał, aż dopiął swego.

Przyszła dzień, który miał być niby jutrenką dla zbłąkanych wśród nocy, był dniem nieszczę-

**PAMIĘTAJ**

że w niedzielę, dnia 27 bm. nastąpi otwarcie Międzynarodowych Targów w Poznaniu.

**RUCH TOWARZYSTW**

— **ZEBRANIE** Stow. Kat. Młodzieży Polskiej (męskiej) odbędzie się w niedzielę o godzinie 1.30 po południu w salce parafjalnej. Przybycie wszystkich druhów konieczne. Zarząd.

— **Walne Zebranie** Bractwa Strzeleckiego odbędzie się w dniu 1 maja w Strzelnicy, o godz. 8-ej

wiecz. Porządek obrad: 1) Zagajenie, 2) Wybór nowego prezesa, 3) Wybór strzelmistrza i ławnika, 4) Sprawa loterii, 5) Sprawa strzelnicy, 6) Wolne głosy i zamknięcie. Wszystkich braci prosi o liczne przybycie Zarząd.

— **Baczność! Koło Podoficerów Rezerwy!** W myśl okólnika p. porucznika Komendanta P. W. i W. F. wzywam wszystkich kolegów na zbiórkę w niedzielę dnia 27. bm. o godz. 3-ej po południu na placu luksusowym. O liczne i punktualne przybycie prosi Komendant.

— **Walne Zebranie Tow. Śpiewu „Lutnia“** odbędzie się w sobotę 10 maja b. r. o godz. 8-mej wieczorem w lokalu p. Klimka z nast. porządkiem

obrad: 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie sekretarza, 3) Sprawozdanie bibliotekarza, 4) Sprawozdanie skarbnika, 6) Wybór nowego Zarządu, 6) Wolne głosy. Przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd St. Klimek, prezes.

— **Zebranie Towarzystwa Ludowego** odbędzie się w święto Królowej Korony Polskiej, dn. 3-go maja br. zaraz po niesporach. Interesujący wykład wygłosi p. dr. Janiszewski.

O liczny udział prosi Zarząd.

Druk i nakład: „Głos Wąbrzeski“ B. Szczuka — Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności

**WIELKĄ WYSTAWĘ SKŁADOWĄ**

SPECJALNIE

**LEKKICH MATERJAŁÓW DAMSKICH**

NA GORĄCĄ PORĘ ROKU

URZĄDZAMY W NIEDZIELE, DNIA 27 BM.

O ZWIEDZENIE KTÓREJ SZ. PUBLICZNOŚĆ MIASTA I OKOLICY UPRZEJMIE PROSIMY

**K. i W. ZIĘTAK - WĄBRZEŹNO**

RYNEK 19

TELEFON 132

Objąłem z Browaru Kuntersztyn Tow. Akc. Grudziądz

oryginalne w butelkach odciągane

piwo jasne pilzneńskie i „KARAMEL”

które jako najlepsze i zdrowe polecam

M. Betlejewski, senj.

**Komunalna Kasa Oszczędności m. Wąbrzeźna**

w Wąbrzeźnie Pom. ul. Wolności 62 w ratuszu

Rok założenia 1884

Instytucja bankowa prawa publicznego o pupilarnej pewności

Płaci od złożonych w niej wkładów

za wypow. dziennem	6 %	rocznie
„ „ 1 mies.	7 %	„
„ „ 3 mies.	8 %	„
„ „ 1/2 roczn.	9 %	„
„ „ rocznem	10 %	„

a za pieniądze w tej Kasie złożone odpowiada miasto swoim majątkiem.

Wkłady do zł 5.000 są wolne od podatku od kapitałów i rent

Przyjmuje weksle do dyskonta, dokumenty i weksle do inkas udziela kredytu i załatwia wszelkie sprawy bankowe.

**Motor**

12 PS. na kołach w dobrym stanie, nadający się do młócenia, korzystnie na sprzedaż.

Obejrzeć można u p. Garstki przy szosie Michałowskiej.

**Ksawery Kreft**  
Brodnica ul. Kościuski tel. 52.

Potrzebna od zaraz

**służąca**

umiejąca cokolwiek gotować i do wszelkich prac domowych do Gdańska.

Zgłoszenia w Adm. „Gł. Wąbrz.“

Potrzebna

**dziewczyna**

umiejąca gotować Gdzie wskaże ekspedycja „Gł.“

**Kawaler**

lat 29 wysokiego wzrostu clemny zarost, posiadający 25 morgowa gospodarstwo, szuka towarzyski życia z majątkiem około 10 000 zł. Szanowne panie zechcą się zgłosić z fotografią oraz podaniem majątku do adm. „Głosu Wąbrz.“ pod nr. 250

Szan. Obywatelstwu miasta Wąbrzeźna i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 27 bm. o godz. 3 po południu rozpocznie się w tut. strzelnicy

**strzelanie kurkowe**  
do którego przygrywać będzie **orkiestra liliputów.**

O liczne przybycie prosi gospodarz Strzelnicy Bractwa Strzeleckiego

**OGŁASZAJCIE TYLKO w „GŁOSIE WĄBRZESKIM“**

**ROWERY**

maszyny do szycia, wierzarki i wszelkie części zapasowe do takowych

Opony, akcesoria i części zapasowe do samochodów.

Wszelkie oliwy i smary Specjal.: oliwa samoch. Galanteria żelazna.

Warsztat reperacyjny. Bardzo niskie ceny — Obsługa rzetelna i fach

**J. GERKE**  
Wąbrzeźno, ul. Kościuski 7

**SAMOCCHODY**

niedoścignionej jakości osobowe ciężarowe

ESSEX SUPER SIX 6-cyl. WILLYS 1 ton.  
HUDSON SUPER 8-cyl. BROCKWAY  
HORCH 8-cyl. MAGIRUS

poleca Przedstawicielstwo powyższych marek

**Universal Auto**

Sp. z o. o.

Grudziądz, ul. Dworcowa 23/25 tel. 688

Samochody stałe na składzie — Warsztaty reparacyjne.

Przed kupnem wozu prosimy obejrzeć naszą wystawę i zaznajomić się z powyższymi markami.

Wszelkie informacje są udzielane odwrotnie. Poszukiwani zdolni agenci za prowizją do sprzedaży w powiecie Wąbrzeskim



**PIEGI**

ŻÓLTE PŁAMY, OPALENIZNE, USUWA POD GWARANCJĄ APTEKARZA JANA GADEBUSCHA „AXELA” KREM SL. MAŁY-ZŁ 2.50 SL. DUŻY-ZŁ 4.50 „AXELA” MYDŁO 1szt. - zł 1.25 3szt. - zł 3.50

w Wąbrzeźnie do nabycia:

w Apteczce Dr. J. Piotrowskiego oraz w drogerjach: K. Glowacki, J. Pruchniewski Rynek 2 i Ł. Leśniewicz, „Drogerja pod Koroną” lub wprost w firmie J. Gadebusch — Poznań. Nowa 7.

**Kino SŁOŃCE Kino**

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w piątek, dnia 25 o godz. 8,15 w sobotę, dnia 26 o godz. 8,15 i nieodwołalnie poraz ostatni w niedzielę, 27 tylko o godz. 3,15 i 5,30

**Biała Księżna**

Potężny dramat z życia rosyjskiego. Rolę tyt. kieruje największa tragiczka i najstojniejsza gwiazda ekranu nasza redaczka

**Polá Negri**

Jako nadprogram nowy tygodnik światła.

W niedzielę, dnia 27 o godz. 8,15 wyświetlamy nowe arcydzieło, John Gilberta w filmie p. t.

**Zły Czar**

Następny program SERCE LOTNIKA



## OGŁOSZENIE.

Z dniem 5-go kwietnia 1930 r. uruchomiliśmy  
**nowe urządzenie do  
 czyszczenia,  
 napełniania  
 oraz etykietowania butelek**

Urządzenie to jest najnowocześniejszym, jakie dotychczas technika była w stanie dokonać.

Pierwsze i jedyne urządzenie tego rodzaju na Pomorzu i w Poznańskim.

### Nowe urządzenie

daje gwarancję za:

1. oryginalny odciąg z browaru
2. bezwzględną czystość butelki
3. zaniechanie wszelkiego niebezpieczeństwa zarazy.

Odtąd czyścimy butelki za pomocą najnowszej metody czyszczenia, przez co osiągamy najwyższy techniczny stopień czystości. W butelce już niema żadnych szpecin.

Upraszamy Szanownych konsumentów zważać na nowe zamknięcie plombowane naszych butelek, które gwarantuje oryginalny odciąg z browaru.

# Browar Kuntersztyn T. A.

## Grudziądz.

### Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 29. 4. br. o godzinie 11-tej sprzedam w Pluskowesach najwięcej dającym za gotówkę 1 maszynę do pisania i 1 gramofon

Zbiórka licytantów przy szkole.

Rogowski, kom. sądowy Kowalewo

### Przetarg przymusowy

Dnia 28. 4. 30. o g. 13 po poł. sprzedawac będę najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą w Zawadzie 5 cielaków

Zbiórka reflektantów przy młynie.

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu

### Przetarg przymusowy

Dnia 28. 4. 30 r. o godz. 12 sprzedawac będę najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą u p. Kunegundy Wnuk w Lisewie

1 maszynę do szycia (fm. Diabolo)

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu

### Przetarg przymusowy.

We wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawane będzie najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką o bok kościoła ewangelickiego.

1 samochód ciężarowy (Stover),  
 1 maszyna do pisania (Adler),  
 2 wozy robocze, 2 wagi decymalne,  
 2 worki żyta, 1 worek grochu,  
 1 opielacz, 1 prasa do torfu, 1 wóz (platforma), 1 krowa, 2 stoły,  
 2 kanapy, 1 lustro, 7 foteli,  
 1 tokarka, 1 autobus, 1 szafa do akt,  
 2 blurka, 1 maszyna do szycia,  
 1 para trzewików damskich,  
 2 krzesła, 1 samochód osobowy

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY  
 Schwarz, burmistrz.

Jedno izbowe mieszkanie dla 2 osób zaraz do wynajęcia.

Wiad. w adm. „G. W.“

Na sprzedaż gospodarstwo

28 morg. cena 12 000 zł. dom w Chełmnie 2 morgi ogrodu cena 8 000 zł. Zgłoszenia: Popielski Chełmno Rynek 7. lub Wąbrzeźno Kolejowa 74

W niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 3 po poł. odbędzie się w ogrodzie a wieczorem w sali p. Bładka w Czystochlebiu

### ZABAWA TANECZNA

na którą uprzejmie zaprasza gospodarz.

### PIŁĘ tarczową (kreissäge)

używaną kupię zaraz

Wiadom. w Adm. „G. W.“

### Potrzebna służąca

od 1. V. br., która umie cośkowiek gotować, najchętniej z wioski. Zgłoszenia w Restauracji ul. Kościuszki 1.

### Uczeń

który włada językiem polskim i niemieckim może się zgłosić

M. WEBER następcą

## PRZETARG PRZYMUSOWY

W dniach niżej określonych sprzedawac będzie egzekutor powiatowy przy Pow. Kasie Chorych w Wąbrzeźnie, na pokrycie zaległych składek ubezpieczeniowych w niżej wymienionych miejscowościach

1) Na głównym dworcu w Kowalewie II	Dnia 30. 4. 1930 r. o godzinie 11 przed poł.	2 wagi chemiczno-analityczne i 200 ctr. suszki
2) w Kowalewie na rynku	Dnia 30. 4. 1930 r. o godz. 11.30 przed poł.	1 maszyna do pisania „Adler“ i 1 biurko
3) Koło szkoły w Pluskowesach	Dnia 30. 4. 1930 r. o godzinie 1 w południe	1 salon składający się z 1 szafy, 1 kanapy, 1 stołu, 2 szaf małych, 1 stolika, 1 lustra i 2 obrazów
4) Na rynku w Golubiu	Dnia 1. 5. 1930 r. o godz. 11 przed poł.	1 leżanka
5) Na rynku w Wąbrzeźnie	Dnia 2. 5. 1930 r. o godzinie 10 przed poł.	1 maszyna do szycia „Veritas“, 1 kanapa
6) Na rynku w Wąbrzeźnie	Dnia 2. 5. 1930 r. o godzinie 10.30 przed poł.	1 szafa żelazna
7) Na rynku w Wąbrzeźnie	Dnia 2. 5. 1930 r. o godzinie 11 przed poł.	1 fortepiana
8) Na rynku w Wąbrzeźnie	Dnia 2. 5. 1930 r. o godzinie 11.30 przed poł.	1 warsztat stolarski

## Przewodniczący Wydziału Powiatowego

### Uchwała

W sprawie odroczenia wypłat firmy: Marja Jankowska w Wąbrzeźnie udziela się na wniosek z dnia 20 marca 1930 r. tejże firmie po myśli art. I rozp. p. Prez. Rz. P. z 6 marca 1928 r. Dz. U. R. P. 27 poz. 244 odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, tj. do dnia 23 lipca 1930 r. włącznie; nadzorcą sądowym mianuje się kupca Kazimierza Głowackiego z Wąbrzeźna. Koszty ponosi wnioskodawczyni.

Wąbrzeźno, dnia 23 kwietnia 1930 r.  
 SĄD POWIATOWY

### Ostrzeżenie!

Na podstawie wyroku Sądu Powiatowego w Kowalewie z dnia 13 marca 1930 r. Fe. 1/30. został kupiec p. Browisław Wojciechowski z Kowalewa ubezwłasnowolniony, wobec czego ostrzegam z panem W. w jakiegokolwiek pertraktacje wstąpić względnie umowy zawierac, ponieważ za wszelkie następstwa nie odpowiadam.

Kowalewo, dn. 24 kwietnia 30 r.

Otylja Wojciechowska.